MODELO DE EDITAL - ASSEMBLEIA GERAL A DISTÂNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA GERAL ____________________ SEMIPRESENCIAL/DIGITAL

COOPERATIVA ______________________________________
CNPJ: _______________________________
NIRE: _______________________________

O Presidente da COOPERATIVA ___________________________, no uso das atribuições que lhe confere o Art. ___ do Estatuto Social, convoca os cooperados, para se reunirem em ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA SEMIPRESENCIAL/DIGITAL[footnoteRef:1], a realizar-se no dia ____/_____/______, na ____________________ (endereço completo), na cidade de _________/AL, às ... (hora prevista para a primeira convocação) horas, com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados, em primeira convocação; às ... (hora prevista para a segunda convocação) horas, com a presença de metade mais um dos associados, em segunda convocação; ou às ... (hora prevista para a terceira convocação)[footnoteRef:2] horas, com a presença de no mínimo 10 (dez) associados, em terceira convocação, para deliberarem sobre os seguintes assuntos:  [1:  Observação 1 – A cooperativa deverá adequar esta parte do edital a realidade de cada caso. Se a Assembleia será ordinária ou extraordinária e, ainda, se será semipresencial ou digital nos termos do que regulamenta a IN DREI 79/2020.
]  [2:  Observação 2 – Ressaltamos que o intervalo entre cada convocação deve ser de 1 (uma) hora.]

ORDEM DO DIA[footnoteRef:3]:  [3:  Observação 3 – Tratando-se de assembleia geral ordinária, deve-se incluir na ordem do dia todos os assuntos inerentes a este tipo de assembleia previstos na Lei e no Estatuto Social da cooperativa.]

1. __________;
2. __________;
3. __________.

NOTAS:
a) Para efeitos legais e estatutários, declara-se que o número de associados da cooperativa, nesta data, é de ________.
b) Os associados podem participar e votar a distância da seguinte forma: ______________________(Informar resumidamente). Para mais informações acessar o link a seguir: www.xxx.xxx.br. Para acessar os dados, informar o login e senha.
c) Os documentos referentes à prestação de contas, compreendendo: _________________ (discriminar um à um), estão disponíveis para visualização e download, bastando acessar o link a seguir: www.xxx.xxx.br. Para acessar os dados, informar o login e senha.
d) Para participar da Assembleia Semipresencial ou Digital, o associado deve apresentar os seguintes documentos até o dia ____/____/_____, mediante protocolo: XXXXXXXXXXXXXXXXXX. (Caso não se aplique, retirar este ítem).
e) Para providenciar login e senha, o associado deve entrar em contato com _____________, através do telefone (___) ________ ou pelo e-mail ____@_____.____.br, até ___/___/____.
f) A Assembleia semipresencial/digital, será realizada por áudio, vídeo, pela plataforma _____, aplicativo ______, disponíveis em ________. (a cooperativa vai definir qual a ferramenta que será utilizada)

________ (cidade), _____ de _________ de 20___.
[bookmark: _GoBack]
_______________
Presidente